



STANOWISKO
VIII Zgromadzenia Ogólnego
Związku Powiatów Polskich
Warszawa, 11 marca 2005 r.

w sprawie bezpieczeństwa publicznego

Podejmowanie działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa publicznego jest jednym z najpoważniejszych zadań administracji publicznej, w tym także administracji samorządowej. Problematyka bezpieczeństwa staje się dziś wyzwaniem czasów, a szczególnie w kontekście coraz powszechniejszego zjawiska międzynarodowego terroryzmu, klęsk żywiołowych – o niespotykanej dotąd skali, katastrof komunikacyjnych, czy też wzrostu przestępczości.

Aby było możliwe przeciwdziałanie tym problemom, czy też ograniczenie skutków wspomnianych zjawisk, państwa takie jak Polska powinny dysponować sprawnym i skutecznym systemem zarządzania kryzysowego, obejmującym wszystkie służby.

Musi to być systemem niezawodny i nowoczesny, na miarę XXI wieku.

Dlatego ogromne nadzieje na usprawnienie systemu powiadamiania ratunkowego i zarządzania kryzysowego budziły, w środowiskach samorządowych, projekty System C2, Tetra oraz RUM, które miały być realizowane w ramach zobowiązania offsetowego firmy Lockheed Martin.

Od osób odpowiedzialnych za realizację umów offsetowych oczekujemy podjęcia szybkiej decyzji o skutecznym rozpoczęciu realizacji tych projektów.

Z niepokojem przyjmujemy sygnały o ograniczaniu części cywilnej offsetu, a tym samym opóźnieniu budowy systemu ratownictwa i zarządzania kryzysowego. Istniejące bowiem w Polsce systemy ratownictwa i zarządzania kryzysowego pozostawiają wiele do życzenia w sferach prawnej, organizacyjnej i technologicznej. Szczególny niepokój budzi także zapowiadane przez Ministerstwo Zdrowia odstąpienie od budowy w ramach offsetu RUM.

Trwają obecnie prace legislacyjne mające na celu stworzenie lepszego fundamentu prawnego dla tych systemów.

Ustawy te powinny stworzyć podstawę do budowy kompleksowego, zintegrowanego systemu ratownictwa i zarządzania kryzysowego, porządkując dotychczasowe prawodawstwo w tym zakresie.

W ślad za tym powinny pójść działania zmierzające do wyposażenia służb ratowniczych i zarządzania kryzysowego w nowoczesne środki teleinformatyczne, zwiększające zasoby informacyjne służb, usprawniające ich działanie i komunikację oraz wspomagające podejmowanie decyzji.

Pozwoliłoby to starostom i prezydentom miast na efektywne zaplanowanie środków na budowę centrów ratownictwa i zarządzania kryzysowego oraz zapobiegło inwestowaniu w lokalne rozwiązania, które mogą niebawem okazać się niezgodne z systemem ogólnopolskim.

Od sprawnej koordynacji zależy powodzenie każdej akcji antykryzysowej - gdy poszczególne służby ratunkowe i antykryzysowe nie będą w stanie dobrze się ze sobą porozumieć i współdziałać, kryzys może się jedynie pogłębić, a akcja ratunkowa przedłużyć w czasie i skomplikować.

VIII Zgromadzenie Ogólne Związku Powiatów Polskich stoi na stanowisku, że niewykorzystanie środków offsetowych spowoduje znaczne opóźnienie w dochodzeniu do pełnej funkcjonalności powiadamiania ratunkowego i zarządzania kryzysowego, a tym samym przyczyni się do ograniczenia możliwości podejmowania kolejnych działań zmierzających do poprawy bezpieczeństwa publicznego.

Przedstawiciele samorządów powiatowych uważają, że równie istotne dla budowy sprawnego systemu bezpieczeństwa jest jak najszybsze znowelizowanie ustawy o obronie cywilnej a szczególnie kwestii precyzyjnego określenia zakresu praw i obowiązków osób i instytucji odpowiedzialnych za bezpieczeństwo państwa.

Przewodniczący
VIII Zgromadzenia Ogólnego
Związku Powiatów Polskich


Ludwik Węgrzyn